
assinatura digital

Diário Oficial Eletrônico do Município

Bernardo Sayão - To
LEI MUNICIPAL Nº 518/2022 QUE INSTITUI O DIÁRIO OFICIAL

Diário Oficial Eletrônico do Município

Bernardo Sayão - To
LEI MUNICIPAL Nº 518/2022 QUE INSTITUI O DIÁRIO OFICIAL

ANO I
Segunda-feira

22 de Maio de 2023

Edição Nº 00100

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Licitação Nº 127, de 22 de Maio de 2023

Licitação Nº 126, de 22 de Maio de 2023

Ato Administrativo Nº 1, de 22 de Maio de 2023

Ato Administrativo Nº 6, de 22 de Maio de 2023

 

EDIÇÃO Nº
00100



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE Bernardo Sayão - TO EDIÇÃO Nº 00100 - Segunda-feira, 22 de Maio de 2023 Página 2

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Licitação Nº 127, de 22 de Maio de 2023

EXTRATO DO CONTRATO Nº 127/2023       
CONTRATANTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE
BERNARDO SAYÃO-TO, escrita no CNPJ de nº
25.086.596/0001-15, situada na Avenida Antônio Pescone n
º378 - Bernardo Sayão –TO, neste estado representado por
seu atual prefeito Sr. OSORIO ANTUNES FILHO, brasileiro,
casado, portador do CPF nº. 576.568.861-68 e RG. Nº 147.165
SSP/TO residente e domiciliado na Rua 14 de julho, centro de
Bernardo Sayão -TO, no uso de suas Atribuições Legais, e, em
sequência, designado simplesmente CONTRATANTE e, de
outro lado, PESSOA/JURÍDICA/ ARARAUNA SERVIÇOS DE
ENGENHARIA EIRELI, inscrito no CNPJ sob o nº
15.381.747/0001-04, com sede na Qd. 106 NORTE ALAMEDA
12, 11, PLANO DIRETOR NORTE,  Palmas - TO, representada
pela pessoa física Sr. Fabio José Strieder, portador do CPF nº
819.317.005-91. OBJETO: Contratação de empresa para
prestação de serviços na elaboração de projetos de
engenharia e licenciamento ambiental para a
temporada de praia 2023 junto aos órgãos
competentes com vistas à obtenção de licenças em
acordo a legalização pertinente ao Município de
Bernardo Sayão – TO, nos termos do Artigo art. 24, II, da
lei 8.666/1993, O prazo de vigência do presente contrato é do
dia 19 de maio  até o dia 19 de julho de 2023, valor global R$
10.000,00 (dez mil reais). 
 

Bernardo Sayão - TO, 19 de maio de 2023.      

O MUNICIPIO DE BERNARDO SAYÃO/TO

OSORIO ANTUNES FILHO

Prefeito Municipal

CONTRATANTE

 

Licitação Nº 126, de 22 de Maio de 2023

EXTRATO DO CONTRATO Nº 126/2023

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE BERNARDO 

SAYÃO - TO. CNPJ N.º 29.001.517/0001-87, neste estado 

representado pôr seu atual Secretário Municipal Sr. Peter 

Douglas Maciel de Mello, brasileiro, solteiro, portador do RG nº 

811648 SSP/TO, CPF n° 022.867.071-38, residente e 

domiciliado neste na Rua 1º de outubro S/N Centro Bernardo 

Sayão – TO. No uso de suas Atribuições Legais, e em

sequência, designado simplesmente CONTRATANTE e, de

outro lado, CONTRATADO PESSOA/JURIDICA Rita de Cassia

Carvalho do Amaral, inscrito no CNPJ sob o numero

49.466.236/0001-07, residente e domiciliado na Rua 71, s/nº

Quadra 43; lote 14, Bairro jardim dos Ipes I, Araguaina-To,

CEP: 77.820-084. OBJETO: Contratação de profissional com

especialização em Educação para ministrar curso de formação

Continuada com os profissionais da Educação (gestores,

coordenadores, professores e demais profissionais e

trabalhadores da Educação) do Sistema Municipal de Ensino

do Município de Bernardo Sayão-TO, com uma carga horaria

de 16 horas de formação, de acordo com os termos do Artigo

art. 24, II, da lei 8.666/1993, vigência da assinatura 18 de maio

de 2023 com término em 18 de junho de 2023, valor global R$

8.985,12 (oito mil novecentos e oitenta e cinco reais e doze

centavos).

Bernardo Sayão - TO, 18 de maio de 2023.          

FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA

EDUCAÇÃO DE BERNARDO SAYÃO - TO

Peter Douglas Maciel de Mello

Secretário de Educação

CONTRATANTE

Ato Administrativo Nº 1, de 22 de Maio de 2023

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº

001/2023

O PREFEITO MUNCIPAL DE BERNARDO SAYÃO ESTADO

DO TOCANTINS, atendendo o disposto na Constituição

Federal, na Lei Orgânica do município e no art. 48 da Lei

Complementar nº 101/2000, torna público que fará realizar, na

data, horário e local, abaixo especificado, AUDIÊNCIA

PÚBLICA, com o objetivo de PRESTAR CONTAS DOS

RECURSOS APLICADOS NO MUNICÍPIO, para o processo de

tomada de decisões no âmbito do Poder Executivo Municipal,

bem como proporcionar aos cidadãos a oportunidades de

perguntar dar sugestões e opiniões, que se realizará no dia 29

de maio de 2023 (segunda-feira), às 14:00 horas no

PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL com a seguinte pauta:

Cumprimento das metas fiscais do 1º Quadrimestre de 2023,

nos termos do Artigo 9º § 4º da Lei de Responsabilidade

Fiscal;

PROCEDIMENTOS APLICÁVEIS À AUDIÊNCIA PÚBLICA 01/2023:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE Bernardo Sayão - TO EDIÇÃO Nº 00100 - Segunda-feira, 22 de Maio de 2023 Página 3

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

1)     Objetivo:

a)      Prestar contas dos recursos aplicados no município.

2)     Local: Câmara Municipal - Avenida João Lopes de Souza

3)     Data: 29 de maio de 2023 (segunda-feira)

4)     Horas: 14:00 horas

5)     Normas

a) Os participantes do evento deverão assinar a lista de

presença no horário de abertura da Audiência conforme

programação abaixo;

b) As solicitações de esclarecimentos sobre a matéria serão

feitas após a apresentação dos recursos aplicados no

município no período supracitado e serão esclarecidas após as

manifestações verbais dos solicitantes.

Gabinete do Prefeito de Bernardo Sayão, aos 22 dias do mês

de maio de 2023.

Osorio Antunes Filho

Prefeito Municipal

Ato Administrativo Nº 6, de 22 de Maio de 2023

Oficio N.º 006/2023
 

A Sua Excelência o Sr,
Osório Antunes Filho
Prefeito Municipal de Bernardo Sayão/TO
 
 
Senhor Prefeito,
 
A Empresa AGROLL CONSULTORIA RURAL, por meio de sua
Responsável Técnica DENYSE SOUSA NASCIMENTO, vem
encaminhar, pelo presente, o LAUDO AGRONÔMICO PARA
DETERMINAÇÃO DO VALOR DA TERRA NUA - VTN PARA
FINS DE ATUALIZAÇÃO DO SISTEMA DE PREÇOS DE
TERRAS (SIPT) DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL NO
MUNICÍPIO DE BERNARDO SAYÃO NO ESTADO DO
TOCANTINS.
Portanto os valores definidos por aptidão para o ano de
2023/2024 são:
 
As terras as de Lavoura - aptidão boa possuem o VTN de R$
4.723,41;
As terras de Lavoura - aptidão regular possuem o VTN de R$
4.329,85;
As terras de Lavoura - aptidão restrita possuem o VTN de R$
4.236,89;

As terras de Pastagem Plantadas possuem o VTN de R$
4.236,89;
As de terras de Pastagens Naturais possuem o VTN de R$
3.102,74;
As de terras de Silvicultura ou Preservação da Fauna e Flora
possuem o VTN de R$ 1.227,11.
 
Colmeia, 24 de abril de 2023.
 

DENYSE SOUSA NASCIMENTO
CPF: 008.695.641.-88
Engenheira Agrônoma

CREA Nº: 307.809/D-TO
 


		2023-05-22T12:31:06-0300
	OSORIO ANTUNES FILHO:57656886168




